香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，
對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何
部份內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。

中國中車股份有限公司
CRRC CORPORATION LIMITED
（於中華人民共和國註冊成立的股份有限公司）

（股份代碼：1766）

中國中車股份有限公司
「提質增效重回報」行動方案

中國中車股份有限公司（以下簡稱「中國中車」「公司」）積極響應上海證券交易所《關於

開展滬市公司「提質增效重回報」專項行動的倡議》，制定了「提質增效重回報」行動方

案（以下簡稱「行動方案」），切實履行「提高上市公司質量、增強投資者回報、提升投

資者獲得感」的應盡之責。具體如下：

一、 構建「雙賽道雙集群」產業格局，提升經營質量

自成立以來，中國中車聚焦主責主業，加強戰略引領，深刻把握機遇，積極應

對挑戰，已發展成為全球規模領先、品種齊全、技術一流的軌道交通裝備供應

商，備受黨和國家領導人高度關注和重視，以「復興號」中國標準高速動車組為

代表的系列軌道交通裝備成為中國高端裝備走出去的「金名片」。公司著力構建

軌道交通裝備業務和清潔能源裝備業務的「雙賽道雙集群」產業格局，建立梯次

佈局、良性互動、集群發展的體系，加速提升系統解決方案能力，夯實高質量

發展產業根基。

2

（一） 謀戰略、優佈局，強化構建新業態，拓寬高質量發展路徑

加快軌交產業升級。緊跟中國鐵路市場化改革方向，以快捷、重載、數智

為目標，建立適應鐵路現代物流體系發展需要的裝備體系。搭建多制式、

更高性價比的中低運量城市交通系統解決方案，推動譜系化車輛平台建

設。加快推出數智化、綠色化支撐下的「車地一體化」機電系統和全壽命週

期服務方案，提升城市交通系統解決方案提供能力。

加緊戰新產業提質。加強新能源產業佈局頂層設計，深耕重點區域，統籌

推動產業基地佈局方案落地。加緊研究新型電力系統所需技術及裝備，打

造「源網荷儲」系統解決方案。持續強化仿真和試驗驗證能力，支撐戰新產

業產品性能、質量不斷提升。

加速未來產業培育。充分利用中車豐富的應用場景，開發面向高端裝備製

造業的「智能裝備+智能工廠+智能服務」系統解決方案，培育自動化、精益

化、綠色化、智能化「四化」融合的數智產業。

3

（二） 拓市場、擴增量，強化打造新模式，築牢高質量發展基礎

精耕軌道交通裝備市場。強化與重要客戶的溝通對接，積極推動實施訂單

採購。聚焦數字化、智能化、綠色化發展趨勢，加快構建鐵路現代物流裝

備體系。持續發揮城軌區域市場優勢，不斷拓展「產品＋」「系統＋」業務，

加快研究制定價值創造模型樣本，著力打造示範引領項目。

細耕清潔能源裝備市場。優化戰略合作治理機制，推進戰略市場開拓和重

點合作項目落地。抓住清潔能源開發機遇，加快構建風光儲氫等市場優

勢，提高行業地位，強化行業話語權。加強系統解決方案能力提升，積極

探索推動交通與能源融合發展，形成示範效應。

深耕國際業務市場。鞏固拓展「一帶一路」沿線國家市場，做好服務保障，

跟蹤落實各項海外項目。督導在執行及重點跟蹤DLS項目，保障項目順利

推進和市場有效拓展；強化DLS項目管理能力和供應鏈體系建設，構建價

值導向的數智化、綠色化DLS2.0模式；持續加強複合型DLS業務人才隊伍

建設。依托優勢區域佈局，推動「雙賽道」協同「走出去」。

4

育耕數智產業市場。統籌推進產業數智化支撐的「產品+」「系統+」業務模

式。建立數智產業統籌協調機制，加快內部數智產業資源專業化整合，構

建協同化的數智產業市場拓展體系。

二、 強化科技創新，加快發展新質生產力

公司堅持科技自立自強，大力實施創新驅動發展戰略，深化科創體系改革，加

快建設原創技術策源地，持續增強自主創新能力，實現了由跟跑並跑到領先領

跑的重大跨越。

公司將繼續把科技創新作為一切工作的重中之重，堅持創新驅動發展戰略，聚

焦發展新質生產力，以高水平科技自立自強賦能高質量發展。著力發展新質

生產力，強化科技創新與產業創新深度融合，構建新產業新業態新模式，拓展

發展新空間，培育發展新動能。著力完善創新體系，保持高水平科技投入，統

籌創新資源，集中力量開展技術研究和項目攻關；優化科技創新工作生態，堅

持市場導向，突出政策「解渴」，推進科技產出效率持續提高。著力提升創新能

力，聚焦原創技術策源地建設，加大原創技術投入和四性技術研究。強化與產

業鏈上下游協同合作，加強科研立項的統籌部署，深化開展中國中車軌道交通

裝備與清潔能源裝備現代產業鏈共鏈行動。著力轉化創新成效，加快科技創新

成果應用，把握好數字化、綠色化、智能化、模塊化、平台化發展趨勢，加快

推動重大項目成果推廣應用，打造典型產品。打造高素質人才隊伍。堅持人才

5

引進和自主培養相結合，不斷優化人才選、育、管、用、培等各個環節，培養

一批數量充足、結構合理、素質優良的人才隊伍；加強清潔能源裝備、戰新產

業、國際業務等人才隊伍建設，更好支撐公司發展。

三、 加強投資者溝通，增進市場認同

公司嚴秉「真實、準確、完整、及時、公平」信息披露原則，確保所有股東公平

平等地獲得信息，保障全體股東利益，特別是中小股東利益。公司堅持主動型

投資者關係管理，積極管理與投資者、分析師、媒體、監管機構、社會公眾等

多維度的互動關係；創新模式豐富推介渠道，深化開展路演與反向路演，增進

相互理解和相互信任，傳遞公司價值。公司信息披露和投資者關係管理工作獲

得了資本市場、監管部門和專業機構的廣泛認可。

公司將繼續主動強化多維度、多層次、多形式的投資者溝通與價值管理，讓資

本市場充分認識公司內在價值。一是強化價值推介，持續增強資本市場認同。

常態化召開業績說明會，積極召開全年業績投資者及分析師專場推介會、定期

召開投資者電話會，組織公司董事、高級管理人員親自與會，真實準確解讀公

司經營業績，分享經營工作成果和總體思路，交流發展機遇、業務規劃等重要

信息，實事求是回應投資者提問與關切。高質量開展業績路演，拜訪境內外投

資機構，與重要投資者進行一對一交流溝通。創新組織反向路演，進一步傳遞

公司價值，強化資本市場認同。二是做精日常管理，築牢投資者關係基礎。組

織編發每日媒體監測信息、資本市場週報以及公關事件分析，為董事、高級管

理人員提供及時準確的信息支持。持續更新投資者檔案，建立資本市場分析師

6

庫，走訪長期股東、參加券商策略會，傳遞公司經營管理理念及戰略規劃，增

強投資者對公司的信任與理解。注重投資者日常溝通，安排專人接聽投資者電

話，接收投資者電子郵件，關注E互動平台投資者提問，耐心解答投資者提出

的問題。參與投教活動，提示投資者注意理性投資。

四、 重視投資者回報，共享經營成果

中國中車自成立以來每年度均實施現金分紅，迄今累計分派現金紅利超過500億

元人民幣（含稅）；年均現金分紅比例超過40%，高於A股資本市場平均水平；公

司向全體股東每10股派發現金紅利從1.5元（含稅）提升至2.1元（含稅），年度派發

現金紅利總額由40.93億元（含稅）提升至60.27億元（含稅），占合併報表中歸屬於

上市公司普通股東的淨利潤的比率提升至49%。

7

公司堅持遵守公司章程和《中國中車股份有限公司中長期股東回報規劃》的相關

規定，重視投資者回報，適時研究推動中期分紅等方式，增強分紅穩定性、持

續性，與股東共享公司經營成果。公司繼續秉持更好維護股東權益、為股東創

造更大價值的理念。科學做好市值管理，健全市值管理工作制度機制，提高信

息披露質量，主動加強投資者關係，穩定投資者回報預期。認真履行市值管理

主體責任，維護市場穩定。

五、 優化公司治理，堅持規範運作

公司聚焦中國特色現代企業制度建設，完善公司治理制度體系，形成以公司章

程、董事會議事規則、信息披露管理辦法、投資者關係管理辦法等為基本制

度，以董事會專門委員會工作細則、信息披露實施細則、市值管理辦法等為專

項制度的公司治理制度體系，基本構建了權責法定、權責透明、協調運轉、有

效制衡的法人治理機制。公司精準把握規範運作，完善治理主體權責，細化權

責事項清單，推動權力責任對等，保障有效履職；精確把控議案質量，建立議

案質量把關程序，對於重要議案，與總部相關部門建立聯動機制，提前介入，

從決策程序和信息披露合規方面給出意見和建議。

8

公司將繼續堅持合規導向和高效規範運作，持續提升公司治理水平，切實保護

投資者利益。堅決不碰監管紅線，遵守黨中央、國務院、國務院國有資產監督

管理委員會（以下簡稱「國務院國資委」）及上市地股票上市規則的相關要求，重

點把關關聯交易、重大投融資項目、對外擔保等事項。嚴守合規運作底線，依

規則、按權責發揮各治理主體尤其是董事會的功能作用。深入完善機制保障，

持續完善公司治理尤其是董事會建設、信息披露與市值管理等方面的制度體

系，加強制度供給，確保合規融入過程、融入機制，充分保障、發揮作用。不

斷優化治理主體關係，持續健全權責法定、權責透明、協調運轉、有效制衡的

公司治理機制。全面細化會議過程管理，重點做好外部董事溝通，優化董事會

運作效率。

六、 強化「關鍵少數」責任

公司與實際控制人、控股股東、持股超過5%以上的股東及公司董事、高級管理

人員等保持緊密溝通，及時傳達監管工作要求。公司組織董事、高級管理人員

參加國務院國資委、證券監管機構、上市公司協會等舉辦的培訓，學習領會黨

中央、國務院重要政策文件和會議精神，把握監管新規、公司治理要求，持續

提升政策理解力、戰略洞察力、風險識別力和科學決策力。

9

公司將繼續提升「關鍵少數」的責任意識，協同促進「關鍵少數」勤勉盡責。嚴格

按照監管要求和實際需求組織公司董事、高級管理人員參加監管機構和專業協

會的工作會議、培訓課程等活動，加強「關鍵少數」對資本市場法律法規、專業

業務知識的理解，不斷提升自律意識，促進上市公司高質量發展。

公司將持續評估本行動方案的具體舉措，及時履行信息披露義務。本行動方案

所涉及的未來計劃、發展戰略等前瞻性描述，不構成公司對投資者的實質承

諾，敬請投資者注意投資風險。

承董事會命

中國中車股份有限公司

董事長
孫永才

中國‧北京

2025年8月22日

於本公告日期，本公司的執行董事為孫永才先生及王銨先生；獨立非執行董事為

史堅忠先生、翁亦然先生及魏明德先生；職工董事為易冉女士。